Дело № 1-596/2019

(сл. № 11901300001000130)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 13 ноября 2019 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО13,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Зуевой М.Г.,

подсудимых ФИО1, ФИО7,

защитников – адвокатов: Харитоновой Н.С., представившей удостоверение № 223 и ордер № 04432 от 23 сентября 2019 года, ФИО8, представившей удостоверение № 276 и ордер № 12 от 24 сентября 2019 года, ФИО11, представившего удостоверение № 202 и ордер № 007023 от 23 октября 2019 года, ФИО17, представившей удостоверение № 254 и ордер № 022333 от 17 сентября 2019 года, ФИО35, представившей удостоверение № 19 и ордер № 021856 от 30 сентября 2019 года, ФИО36, представившей удостоверение № 244 и ордер № 021222 от 9 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, 2015, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, судимого:

- 20 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 7 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ с назначением наказания в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- 29 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 14 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ (22 состава преступлений), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, с назначением наказания в виде исправительных работ на срок 1 год 5 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. По постановлению мирового судьи судебного участка № 14 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от 25 марта 2019 года (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от 29 апреля 2019 года) исправительные работы заменены лишением свободы на срок 4 месяца 28 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного 31 июля 2019 года по отбытии срока наказания.

Содержащегося под стражей с 9 октября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, 2011, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, судимого:

- 13 марта 2014 года Петропавловск-Камчатским городским судом по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года, 

- 21 января 2015 года Петропавловск-Камчатским городским судом по ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 13 марта 2014 года) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 20 июня 2017 года освобожденного условно-досрочно на 1 год 16 дней по постановлению Елизовского районного суда Камчатского края от 9 июня 2017 года;

- 15 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 12 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 7 мая 2019 года мировым судьей судебного участка № 14 Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 составов преступлений), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от 15 апреля 2019 года) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО7 совершили кражи чужого имущества, в том числе совершенные группой лиц по предварительному сговору, а так же ФИО7 совершил покушение на кражу в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, подошел к стеллажу с конструкторами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа конструктор «LEGO CITY ГРУЗОВИК Д/ПЕРЕВОЗ.ДРАГСТЕРА» /ФИО3 СИТИ/, стоимостью 2 772 рубля 82 копейки, после чего покинул задние магазина и в последующем распорядился по своему усмотрению. Тем самым совершил тайное хищение принадлежащего ООО «Маленькая страна» конструктора «LEGO CITY ГРУЗОВИК Д/ПЕРЕВОЗ.ДРАГСТЕРА» /ФИО3 СИТИ/, стоимостью 2 772 рубля 82 копейки, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, с 1 по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный, ФИО5, подошел к стеллажу с конструкторами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа конструктор, LEGO FRIENDS ГОРНОЛЫЖНЫЙ КУРОРТ: ПОДЪЁ» /ФИО3 ФРЭНДС/, стоимостью 3 959 рублей 10 копеек, после чего покинул задние магазина и в последующем распорядился по своему усмотрению. Тем самым совершил тайное хищение принадлежащего ООО «Маленькая страна» конструктора «LEGO FRIENDS ГОРНОЛЫЖНЫЙ КУРОРТ: ПОДЪЁ» /ФИО3 ФРЭНДС/, стоимостью 3 959 рублей 10 копеек, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, подошел к стеллажу с конструкторами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа конструктор LEGO SUPER HEROES СКОРОСТНАЯ ФИО10» /ФИО3/, стоимостью 2 672 рубля 10 копеек, после чего покинул задние магазина и в последующем распорядился по своему усмотрению. Тем самым совершил тайное хищение принадлежащего ООО «Маленькая страна» конструктора LEGO SUPER HEROES СКОРОСТНАЯ ФИО10» /ФИО3/, стоимостью 2 672 рубля 10 копеек, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут ФИО5 совместно с ФИО2, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, вступили в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего указанному Обществу и решили его тайно похитить. При этом соучастники между собой преступные роли не распределяли, договорившись действовать по сложившейся обстановке.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5 совместно с ФИО2, без распределения ролей, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошли к стеллажу с представленными на нем к продаже персональными компьютерами, рядом с которым ФИО2 поставил на пол имеющуюся при нем сумку, тем самым частично закрыв обзор товара для сотрудников магазина, после чего отошел в сторону.

В это время ФИО5, действующий в рамках единого преступного умысла с ФИО2, осмотревшись по сторонам, и, убедившись, что их преступные действия не очевидны для находящихся в магазине работников и покупателей, действуя тайно, совместно и согласованно с ФИО2 подошел к стеллажу, с полки которого взял персональный компьютер марки «Acer Extensa EX2610G» /«Асер Экстенса ЕИкс2610Джи»/, стоимостью 10 788 рублей 96 копеек, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл», после чего положил его в сумку, оставленную ФИО2 на полу и отошел в сторону.

Далее, ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, действуя тайно, совместно и согласованно с ФИО5, осознавая, что их преступные действия по-прежнему не очевидны для находящихся в магазине работников и покупателей, вновь подошел к своей сумке с персональным компьютером, взяв которую вместе с ФИО5 покинули помещение магазина, тем самым соучастники скрылись с места совершения преступления, похитив персональный компьютер марки «Acer Extensa EX2610G» /«Асер Экстенса ЕИкс2610Джи»/, стоимостью 10 788 рублей 96 копеек, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут ФИО5, находясь совместно с ФИО2 вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, вступив с ФИО2 в предварительный преступный сговор на тайное хищение имущества, принадлежащего указанному Обществу решили его тайно похитить. При этом соучастники между собой преступные роли не распределяли, договорившись действовать по сложившейся обстановке.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5 совместно с ФИО2, без распределения ролей, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 54 минут, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, подошли к стеллажу, стоящему вблизи выхода из магазина, с представленными на нем к продаже игровыми приставками.

Далее, ФИО5, действующий в рамках единого преступного умысла с ФИО2, убедившись, что их преступные действия не очевидны для находящихся в магазине работников и покупателей, действуя тайно, совместно и согласованно с ФИО2, находясь у вышеуказанного стеллажа, повернувшись в сторону последнего, показал рукой на коробку с игровой приставкой «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb» /«ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ»/, стоимостью 24 180 рублей. В свою очередь ФИО2, осознавая, что их с ФИО5 совместные преступные действия, не очевидны для находящихся в магазине работников и покупателей, действуя тайно, подошел к входной двери, которую открыл и удерживал в данном положении, тем самым, обеспечив ФИО5 беспрепятственный выход из магазина. Последний протянул руку через свободное пространство между стеллажом и антикражными воротами, установленными у выхода из магазина, взяв коробку с вышеуказанной игровой приставкой, принадлежащей ООО «ДНС Ритейл», после чего вместе с ФИО2 покинул помещение магазина, тем самым соучастники скрылись с места совершения преступления, похитив игровую приставку «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb» /«ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ»/, стоимостью 24 180 рублей, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО2, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, решил тайно похитить из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже аудио устройствами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» стерео гарнитуру марки «Honor Sport AM61» /«Хонор Спорт ЭйЭм61»/, стоимостью 3 304 рубля 08 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже геймпадами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа беспроводной геймпад марки «Dualshoke 4» /Дуалшок 4/, стоимостью 3 335 рублей 89 копеек, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл», тем самым похитив его, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл» подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» две электробритвы марки «Braun 301s» /Браун 301эс/, стоимостью 2 742 рубля 96 копеек, и марки «Braun 3040s» /Браун 3040 эс/, стоимостью 4 854 рубля 70 копеек, общей стоимостью 7 597 рублей 66 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже нетбуками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» нетбук марки «Prestigio 133S01» /Престижио 133Эс01/, стоимостью 13 190 рублей, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 02 минуты ФИО5, находясь в магазине «Polaris» /Поларис/, расположенном на втором этаже торгового дома «Квартал» по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество, принадлежащее ФИО19

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 10 минут, прошел в отдел с представленными к продаже палатками, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил гамак марки «Outwell Miramar Summer» /ФИО4/, стоимостью 7 222 рубля, принадлежащий ФИО19, с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ей материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, находясь в указанное время в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже портативными колонками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную колонку марки «JBL Xtreme» /ДжиБиЭль Экстрим/, стоимостью 11 294 рубля 05 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» три электробритвы марки «Braun 3040s» /Браун 3040эс/, стоимостью 4 854 рубля 69 копеек, марки «Braun 3040TS» /Браун 3040ТэЭс/, стоимостью 4 841 рубль 52 копейки, марки «Philips S9521» /Филипс Эс9521/, стоимостью 19 049 рублей 30 копеек, общей стоимостью 28 745 рублей 51 копейка, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже портативными колонками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную колонку марки «JBL Charge 3» /ДжиБиЭль Чардж 3/, стоимостью 7 243 рубля 52 копейки тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в г. Петропавловске-Камчатском решил тайно похитить из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл» подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже портативными колонками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» портативную колонку марки «Sony SRS-XB41B» /«Сони ЭсЭрЭс-ИксБи41Би»/, стоимостью 10 592 рубля 60 копеек, триммер марки «Braun MGK3060» /«Браун ЭмДжиКей3060»/, стоимостью 2 277 рублей 41 копейка, на общую сумму 12 870 рублей 01 копейку, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» электробритву «Braun 7842s» /Браун 7842эс/, стоимостью 9 582 рубля 36 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже портативными колонками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную колонку марки «JBL Xtreme 2» /ДжиБиЭль Экстрайм 2/, стоимостью 12 099 рублей 60 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже нетбуками, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащий ООО «ДНС Ритейл» нетбук марки «DEXP Navis PX100» /ДЭКСП Нэвис ПиИкс100/, стоимостью 13 161 рубль 36 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» электробритву марки «Braun 5140s» /Браун 5140эс/, стоимостью 8 486 рублей 76 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в г. Петропавловске-Камчатском решил тайно похитить из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл» подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже товарами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажей, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» камеру марки «PlayStation 4 Eye V2» /«ПлэйСтэйшен 4 Ай Ви2»/, стоимостью 3 247 рублей 29 копеек, беспроводные наушники марки «DEXP BT-270» /«ДЭКСП БиТи-270»/, стоимостью 1 151 рубль 05 копеек, на общую сумму 4 398 рублей 34 копейки, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО2, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, решил тайно похитить из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже товарами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажей, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» электробритву марки «Philips AT 756» /«Филипс ЭйТи 756»/, стоимостью 4 205 рублей 42 копейки, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Петропавловске-Камчатском решил тайно похитить из магазина «Бубль Гум», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее ООО «Маленькая страна».

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь в магазине «Бубль Гум», действуя тайно, взял со стеллажа, на котором находился товар, 1 банку смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 1 400ФИО20», стоимостью 654 рубля 46 копеек, 1 банку смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 2 400Г С 6М», стоимостью 654 рубля 46 копеек, 3 банки смеси «ФИО6 ФИО9 2 400Г С 6М», стоимостью 613 рублей 55 копеек, общей стоимостью 3 149 рублей 57 копеек, принадлежащие ООО «Маленькая страна», положив их в сумку, после чего направился к выходу, однако был задержан работником магазина и не смог довести свои умышленные, преступные действия до конца, по независящим от него обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО2, находясь в г. Петропавловске-Камчатском, решил тайно похитить из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже товарами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажей, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл» портативную колонку марки «JBL Playlist 150» /«ДжиБиЭль Плэйлист»/, стоимостью 6 653 рубля 36 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в близи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с лицом в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу из указанного магазина. При этом соучастники между собой преступные роли не распределяли, договорившись действовать по сложившейся обстановке.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 предложил указанному лицу пройти в сектор магазина, в котором установлены выставочные образцы холодильников, в то время как ФИО2 с имеющегося в магазине стеллажа возьмет одну из бритв, на что тот согласился.

Далее, ФИО2, убедившись, что его преступные действия не очевидны для находящихся в магазине работников и покупателей, взял с одного из стеллажей электробритву марки «Panasonic ES-ST25KS820» /«Панасоник ЕЭс-ЭсТэ25КаЭс820»/, стоимостью 6 342 рубля 32 копейки, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», после чего прошел в сектор с холодильниками, где его ожидал соучастник, которому ФИО2 передал вышеуказанную бритву, а указанное лицо в свою очередь положило похищенное имущество в находящийся при нем рюкзак, после чего соучастники помещение магазина покинули, похитив указанное имущество, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ФИО2, находясь в близи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, вступив с ним в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Обществу из указанного магазина. При этом соучастники между собой преступные роли не распределяли, договорившись действовать по сложившейся обстановке.

Реализуя свой преступный умысел, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл» ФИО2 похитил с одного из стеллажей электробритву марки «Braun 3040TS» /«Браун 3040ТэЭс»/, стоимостью 5 879 рублей 64 копейки, принадлежащую ООО «ДНС Ритейл», в то время как указанное лицо наблюдало за окружающей обстановкой, с целью предупреждения соучастника, в случае если их преступные действия станут очевидны для окружающих. ФИО2 передал бритву указанному лицу, которую последний положил в находящийся при нем рюкзак, после чего соучастники помещение магазина покинули, похитив указанное имущество, чем причинили указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: триммер марки «Braun MGK3060» /Браун ЭмДжиКа3060/, стоимостью 2 277 рублей 41 копейку, электробритву марки «Braun 3010ВТ» /Браун 3010БиТи/, стоимостью 4 660 рублей 35 копеек, две электрические зубные щетки марки «Xiaomi» /Сяоми/, общей стоимостью 4 029 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 10 967 рублей 56 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО5, находясь вблизи магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил тайно похитить имущество, принадлежащее указанному Обществу.

Реализуя свой преступный умысел ФИО5, действуя умышленно, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», подошел к стеллажу с представленными на нем к продаже электробритвами, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, взял со стеллажа, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл»: две электрические зубные щетки марки «Braun Oral-B Pro» /Браун Орал-Би Про/, стоимостью 3 674 рубля 37 копеек, марки «Philips» /Филипс/, стоимостью 3 919 рублей 69 копеек, а всего на общую сумму 7 594 рубля 06 копеек, тем самым похитив указанное имущество, после чего покинул магазин и распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил указанному Обществу материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он, находясь в магазине «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> тайно похитил конструктор «LEGO CITY ГРУЗОВИК Д/ПЕРЕВОЗ.ДРАГСТЕРА» /ФИО3 СИТИ/.

В период времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он, находясь в этом же магазине, тайно похитил конструктор «LEGO FRIENDS ГОРНОЛЫЖНЫЙ КУРОРТ: ПОДЪЁ» /ФИО3 ФРЭНДС/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь в магазине «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», тайно похитил конструктор LEGO SUPER HEROES СКОРОСТНАЯ ФИО10» /ФИО3/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут он, находясь совместно с ФИО2 в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, договорившись о совершении из магазина кражи, при этом действуя по обстановке, тайно похитили персональный компьютер марки «Acer Extensa EX2610G» /«Асер Экстенса ЕИкс2610Джи»/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут он, находясь совместно с ФИО2 в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> договорившись на совместное совершение кражи имущества из магазина, тайно похитили игровую приставку «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb» /«ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ»/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», тайно похитил беспроводной геймпад марки «Dualshoke 4» /Дуалшок 4/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил две электробритвы марки «Braun 301s» /Браун 301эс/ и марки «Braun 3040s» /Браун 3040 эс/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, тайно похитил нетбук марки «Prestigio 133S01» /Престижио 133Эс01/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 10 часов 02 минут до 10 часов 10 минут он, находясь в магазине «Polaris» /Поларис/, расположенного на втором этаже торгового дома «Квартал» по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил гамак марки «Outwell Miramar Summer» /ФИО4/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, тайно похитил портативную колонку марки «JBL Xtreme» /ДжиБиЭль Экстрим/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил три электробритвы марки «Braun 3040s» /Браун 3040эс/, марки «Braun 3040TS» /Браун 3040ТэЭс/, марки «Philips S9521» /Филипс Эс9521/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, тайно похитил портативную колонку марки «JBL Charge 3» /ДжиБиЭль Чардж 3/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил электробритву «Braun 7842s» /Браун 7842эс/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, тайно похитил портативную колонку марки «JBL Xtreme 2» /ДжиБиЭль Экстрайм 2/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил нетбук марки «DEXP Navis PX100» /ДЭКСП Нэвис ПиИкс100/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> тайно похитил электробритву марки «Braun 5140s» /Браун 5140эс/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 05 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил триммер марки «Braun MGK3060» /Браун ЭмДжиКа3060/, электробритву марки «Braun 3010ВТ» /Браун 3010БиТи/, две электрические зубные щетки марки «Xiaomi» /Сяоми/.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, тайно похитил две электрические зубные щетки марки «Braun Oral-B Pro» /Браун Орал-Би Про/, марки «Philips» /Филипс/.

Все преступления совершал из-за отсутствия денежных средств. Похищал предметы тайно как с ФИО5, так и один, в отсутствие продавцов и покупателей поблизости. Все украденные им товары он продавал незнакомым людям в разных местах г. Петропавловска-Камчатского.

Давая показания в судебном заседании и на предварительном следствии (том 6 л.д.1-3, 7-10, 19-24, 28-33, 47-50) подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что примерно в 13 часов ДД.ММ.ГГГГ он был в гостях у ФИО5, в ходе разговора они решили пойти в магазин ООО «ДНС Ритейл», расположенный на территории рынка на «6 км» в г. Петропавловске-Камчатском. Идея была общая и не исходила от кого-то конкретно. У него с собой была сумка. Примерно в 13 часов 15 минут, находясь вблизи вышеуказанного магазина, они решили украсть из него какой-либо товар. Действовать они договорились по сложившейся обстановке, но обсудили, что он будет сумкой прикрывать товар, а ФИО5 его украдет. Находясь в вышеуказанном магазине, они прошлись по торговому залу и остановились вблизи стеллажа, на котором установлены персональные компьютеры. Он поставил на пол свою сумку, частично закрыв обзор товара для сотрудников магазина, и отошел на небольшое расстояние в сторону. Далее ФИО5, осмотревшись по сторонам, подошел к одному из персональных компьютеров марки «Acer», взял компьютер и положил в сумку, после чего отошел в сторону, а затем ушли из магазина. В последующем похищенный персональный компьютер продали примерно за 1 000 рублей незнакомому мужчине

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5 находился неподалеку от рынка, расположенного на «6 км» в г. Петропавловске-Камчатском. Около 15 часов 25 минут ФИО5 предложил ему зайти в магазин ООО «ДНС Ритейл», расположенный на территории указанного рынка, для того чтобы совершить кражу каких-нибудь товаров, на что он согласился. Они договорились, что будут действовать по сложившейся обстановке. В магазин они зашли около 16 часов. Какое-то время, находясь в магазине, они не могли ничего украсть, так как продавцы в магазине были очень близко, практически по всем периметру. На выходе из магазина ФИО5 взял игровую приставку «PlayStation», которая находилась на стеллаже, а он (ФИО2) открыл входную дверь магазина, после чего ФИО5 с похищенным вышел из магазина. В последующем ФИО5 убежал с похищенным имуществом, а его (ФИО2) задержал охранник магазина.

Кроме того, он так же совершил ряд краж, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут стерео гарнитуру марки «Honor Sport AM61» /«Хонор Спорт ЭйЭм61»/; с 6 по ДД.ММ.ГГГГ портативной колонки марки «Sony SRS-XB41B» /«Сони ЭсЭрЭс-ИксБи41Би»/ и триммера марки «Braun MGK3060» /«Браун ЭмДжиКей3060»/; ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 20 часов 00 минут камеры марки «PlayStation 4 Eye V2» /«ПлэйСтэйшен 4 Ай Ви2»/, беспроводных наушников марки «DEXP BT-270» /«ДЭКСП БиТи-270»/; ДД.ММ.ГГГГ электробритвы марки «Philips AT 756» /«Филипс ЭйТи 756»/; ДД.ММ.ГГГГ портативной колонку марки «JBL Playlist 150» /«ДжиБиЭль Плэйлист»/. Всё похищенное имущество продал, деньги от продажи потратил на личные нужды.

Так же ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он, находясь в магазине «Бубль Гум», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> намеривался тайно похитить 5 банок детской смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ», положив их в сумку и направившись к выходу из магазина, однако был задержан работником магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, он совместно со своим знакомым П-вым направился в магазин ООО «ДНС Ритейл», расположенный по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, с целью хищения какого-либо имущества. У его знакомого при себе находился рюкзак. Они зашли в вышеуказанный магазин, после чего разошлись в разные стороны осматривать товар. Спустя некоторое время он направился к стеллажу, где располагались электробритвы, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с полки электробритву марки «Panasonic»/«Панасоник» и убрал ее к себе под куртку, а затем и передал Попову, который положил бритву к себе в рюкзак. После чего они вышли из магазина и в последующем электробритву продали неизвестному мужчине за 3 500 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут он, находясь в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, со своим знакомым П-вым, аналогичным способом, тайно похитили электробритву марки «Braun 3040TS» /«Браун 3040ТэЭс»/, которую в последующем продали за 3 500 рублей, вырученные от продажи деньги потратили на собственные нужды.

Помимо признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Маленькая страна» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21, согласно которым он состоит в должности управляющего магазина «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна». В период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бубль Гум», расположенном по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, было обнаружено отсутствие одиннадцати конструкторов «Lego» / «ФИО3», в том числе конструктор «LEGO CITY ГРУЗОВИК Д/ПЕРЕВОЗ.ДРАГСТЕРА» /ФИО3 СИТИ/, стоимостью 2 772 рубля 82 копейки. Каждая коробка с конструкторами была оснащена датчиком «Анти вор». Хищение происходило следующим образом, содержимое коробок вытаскивалось, а коробка оставалась в зале магазина. Пустые коробки были обнаружены в помещении магазина «Бубль Гум» (том 5 л.д. 128-130).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО21 осмотрено помещение магазина «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, при этом изъяты одиннадцать пустых коробок из-под конструктора «LEGO» /ФИО3/ (том 6 л.д. 158-167).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ одиннадцать пустых коробок из-под конструктора «LEGO» /ФИО3/, после чего признаны вещественными доказательствами (том 6 л. 

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «Маленькая страна», выявлена недостача том числе конструктора «LEGO CITY ГРУЗОВИК Д/ПЕРЕВОЗ.ДРАГСТЕРА» /ФИО3 СИТИ/, стоимостью 2 772 рубля 82 копейки ФИО5 (том 3 л.д. 159-161).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Маленькая страна» в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Бубль Гум», расположенном в ТЦ «Шамса» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> проведена инвентаризация, в ходе проведения которой выявлено, что в магазине отсутствует множество конструкторов фирмы «Lego» / «ФИО3» различных серий, в количестве 34 коробок, общей стоимостью 81 242 рубля 53 копейки, так же в торговом зале были обнаружены пустые коробки из под конструктора. Из-за того, что содержимое коробки вытаскивалось датчик «Анти вор» оставался в коробке, и хищение не могло быть обнаружено. Так же был похищен конструктор «LEGO FRIENDS ГОРНОЛЫЖНЫЙ КУРОРТ: ПОДЪЁ» /ФИО3 ФРЭНДС/, стоимостью 3 959 рублей 10 копеек (том 5 л.д. 115-116).

Показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым в должности администратора торгового зала магазина «Бубль Гум», расположенного в торговом центре «Шамса» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> работает с января 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она совершала обход торгового зала. Возле стеллажей с конструкторами «ФИО3» она увидела 4 пустые коробки из-под конструктора, о чем незамедлительно было сообщено ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ также в обеденное время она снова обнаружила 2 пустые коробки из-под конструктора, о чем снова незамедлительно было сообщено ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила 3 пустые коробки. За период времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ в магазине выявлена недостача товара (конструкторов «ФИО3») на общую сумму 81 242 рубля 53 копейки. Аналогичные кражи выявлены в период времени с 7 апреля по ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.

<

...> 59-61).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО21 осмотрено помещение магазина «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, установлено место совершения преступления, при этом изъято 34 пустые коробки из-под конструктора «LEGO» /ФИО3/ (том 6 л.д. 143-150).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ одиннадцать пустых коробок из-под конструктора «LEGO»/ФИО3/, после чего признаны вещественными доказательствами (том 6 л.д. 155-157, 168-169).

Согласно акту инвентаризации ООО «Маленькая страна», выявлена недостача в том числе конструктора «LEGO FRIENDS ГОРНОЛЫЖНЫЙ КУРОРТ: ПОДЪЁ» /ФИО3 ФРЭНДС/, стоимостью 3 959 рублей 10 копеек (том 3 л.д. 8-11).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «Маленькая страна» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО21, согласно которым, в период с 7 по ДД.ММ.ГГГГ от администратора торгового зала магазина «Бубль Гум», ФИО22 ему стало известно, что из магазина похищены конструкторы «Lego» / «ФИО3», общей стоимостью 15 939 рублей 72 копейки, в том числе конструктор «LEGO SUPER HEROES СКОРОСТНАЯ ФИО10» /ФИО3/, стоимостью 2 672 рубля 10 копеек. Кроме того, в торговом зале магазина на стеллажах и под ними были обнаружены пустые коробки из под конструктора (том 5 л.д. 122-123, 128-130).

Вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО22 (том 6 л. 

<

...> 59-61).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где совершена кража конструктора (том 6 л.д. 191-196).

Согласно акту инвентаризации ООО «Маленькая страна» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача, в том числе конструктора «LEGO SUPER HEROES СКОРОСТНАЯ ФИО10» /ФИО3/, стоимостью 2 672 рубля 10 копеек (том 3 л.д. 57-59).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» на сумму 10 788 рублей 96 копеек (том 4 л.д. 221).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым он состоит в должности заместителя управляющего в ООО «ДНС Ритейл». В основном свою трудовую деятельность он осуществляет на территории рынка в районе 6 километра по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в помещении №. Наравне с этим он исполняет свои должностные обязанности во всех торговых точках г. Петропавловска-Камчатского. Ему знакомы ФИО5 и ФИО2, поскольку последние очень часто совершают кражи в магазинах ООО «ДНС Ритейл», неоднократно просматривались видеозаписи с камер видеонаблюдения. Он неоднократно писал заявления в полицию по фактам хищения имущества вышеуказанными парнями. При проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, выявлена недостача персонального компьютера марки «Acer Extensa EX2610G» /Асер Экстенса ЕИкс2610Джи/, стоимостью 10 788 рублей 96 копеек, в связи с чем, были просмотрены видеозаписи и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2 совместно с ФИО5, находясь в магазине, подошли к стеллажу в центре зала. У стеллажа ФИО2 поставил на пол, имеющуюся при нем сумку, в это время подошел ФИО5, который взял со стеллажа вышеуказанный компьютер и положил его в сумку ФИО2, после чего отошел в сторону. ФИО2 в свою очередь взял в руки сумку, в которой находился компьютер, и совместно с ФИО5 покинул помещение магазина. Своими действиями ФИО2 и ФИО5 причинили имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 10 788 рублей 96 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием заместителя управляющего ФИО24 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого с информационного носителя распечатаны две фотографии с изображением ФИО5 и ФИО2 совместно совершивших тайное хищение имущества, установлено место совершения преступления (том 4 л.д. 224-228).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому предоставленный ФИО25 компакт-диск DVD-R с видеозаписью, совершеного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», осмотрен и признан вещественным доказательством (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача персонального компьютера марки «Acer Extensa EX2610G» /Асер Экстенса ЕИкс2610Джи на сумму 10 788 рублей 96 копеек (том 4 л.д. 246-248).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у него был выходной день, когда ему позвонили и сообщили, что около 16 часов 00 минут двое молодых парней из магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, похитили игровую приставку «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb», /ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ/, в корпусе черного цвета, стоимостью 24 180 рублей. В ходе последующего просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что в 15 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2, находясь в указанном магазине совершили кражу игровой приставки «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb» /ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ/, в корпусе черного цвета, закупочной стоимостью 24 180 рублей. На записи было видно, что ФИО2 начал выходить из магазина на улицу и придержал дверь открытой, в то время как ФИО5, находясь возле выхода, со стеллажа взял указанную приставку и бегом через металлические антикражные ворота направился к выходу. После чего оба покинули помещение магазина. Своими действиями ФИО2 и ФИО5 причинили имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 24 180 рублей (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, где совершено хищение имущества (том 6 л.д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрен и признан вещественным доказательством компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л. 

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача игровой приставки «PlayStation 4 Pro Black 1 Tb», /ПлэйСтэйшен 4 Про Блэк 1 ТэБэ/ на сумму 24 180 рублей (том 4 л.д. 204-206).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» на сумму 3 335 рублей 89 копеек (том 2 л.д. 52).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым, при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, была выявлена недостача беспроводного геймпада марки «Dualshoke 4» /Дуалшок 4/, стоимостью 3 335 рублей 89 копеек. В дальнейшем были просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО5 зашел в магазин, подошел к стеллажу с геймпадами, один из которых взял, быстрым движением спрятал под одежду, после чего из магазина скрылся в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 3 335 рублей 89 копеек (том 5 л. д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, где совершено хищение ФИО5 (том 6 л. д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрен и приобщен к делу веществнным доказательством компакт-диск DVD-R, с видеозаписью, совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача геймпада марки «Dualshoke 4» /Дуалшок 4/, стоимостью 3 335 рублей 89 копеек (том 2 л.д. 63-65).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищение имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», а именно двух электробритв, которые в последующем продал (том 1 л.д. 28-29).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ проводилась плановая ревизия в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе проведения которой была выявлена недостача двух электробритв: «Braun 301s» / Браун 301эс, стоимостью 2 742 рубля 96 копеек, «Braun 3040s» / Браун 3040эс, стоимостью 4 854 рубля 70 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут ФИО5, находясь в указанном магазине, подошел к стеллажу и взял в руки вышеуказанные электробритвы, после чего положил их себе за пазуху. В дальнейшем ФИО5 из магазина скрылся в неизвестном направлении, своими действиями причинил имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 7 597 рублей 66 копеек (том 5 л. д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где ФИО5 совершил кражу (том 6 л.д. 173-177).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л. 

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача двух электробритв: «Braun 301s» / Браун 301эс, стоимостью 2 742 рубля 96 копеек, «Braun 3040s» / Браун 3040эс, стоимостью 4 854 рубля 70 копеек, всего на сумму 7 597 рублей 66 копеек (том 1 л.д. 6-8).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищения нетбука марки «Престижио» (том 1 л.д. 181).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, выявлена недостача товара нетбука марки «Prestigio 133S01» /Престижио 133Эс01/, стоимостью 13 190 рублей. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с компьютерами, с которого взял в руки вышеуказанный нетбук и спрятал под куртку, после чего быстро направился к выходу и покинул помещение магазина. Своими действиями ФИО5 причинил имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 13 190 рублей (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23, осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л. 

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача нетбука марки «Prestigio 133S01» /Престижио 133Эс01/, стоимостью 13 190 рублей (том 1 л.д. 193-195).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями потерпевшей ФИО19, согласно которым с 1997 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Она арендует помещение на втором этаже в торговом доме «Квартал» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где расположен магазин «Polaris» / «Поларис». В данном магазине к продаже представлены различные туристические принадлежности, в том числе и палатки, внутри которых имеются гамаки. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут она пришла в свой магазин и кто-то из продавцов сообщил, что немного ранее неустановленный мужчина совершил хищение гамака фирмы «Outwell» /«ФИО4», о чем она сообщила в полицию. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение гамака совершил ФИО5, который причинил ей ущерб на сумму 7 222 рубля (том 5 л.д. 44-46).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Polaris» /«Поларис»/, расположенного на втором этаже торгового дома «Квартал» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где совершено хищение, при этом изъяты бирка от похищенного гамака с надписью «Outwell Miramar Summer» /«ФИО4»/, компакт-диск CD-R /«СиДи-Эр»/ с видеозаписями совершенного ФИО5 преступления (том 6 л.д. 90-95), которые осмотрены и признаны по делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 96-101, 102-105).

Согласно сличительной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации у ИП ФИО19, выявлена недостача гамака фирмы «Outwell» /«ФИО4» стоистью 7 222 рубля (том 1 л.д. 135).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищение портативной колонки в магазине ООО «ДНС Ритейл» (том 1 л.д. 206).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, была выявлена недостача колонки портативной марки «JBL Xtreme» /ДжиБиЭль Экстрим/, стоимостью 11 294 рубля 05 копеек. В дальнейшем были просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО5 зашел в магазин, подошел к стеллажу с портативными колонками, взял одну из них и убрал себе за пазуху, после чего из магазина скрылся в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 11 294 рубля 05 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, где совершено хищение имущества (том 6 л.д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрен компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», после чего признан вещественным доказательством (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, в магазине ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача колонки портативной марки «JBL Xtreme» /ДжиБиЭль Экстрим/, стоимостью 11 294 рубля 05 копеек (том 1 л.д. 217-219).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении имущества из магазина ООО «ДНС Ритейл» двух электробритв марки «Браун» и «Филипс», одну из которых продал (том 1 л.д. 158-159).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО26, согласно которым в должности заместителя управляющего в ООО «ДНС Ритейл» работает с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ее коллегой сообщено в правоохранительные органы по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, чем причинен ущерб на общую сумму 28 745 рублей 51 копейку. В совершении хищения сотрудники магазина подозревали ФИО5, который неоднократно совершал подобные кражи (том 5 л.д. 91-93).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача трех электробритв: «Braun 3040s» / Браун 3040эс, стоимостью 4 854 рубля 69 копеек, «Braun 3040TS» / Браун 3040ТэЭс, стоимостью 4 841 рубль 52 копейки, «Philips S9521» / Филипс Эс9521, стоимостью 19 049 рублей 30 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу и взял вышеуказанные бритвы, которые положил себе за пазуху, после чего из магазина скрылся в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 28 745 рублей 51 копейку. Электробритва марки «Philips S9521» / Филипс Эс9521, стоимостью 19 049 рублей 30 копеек, возвращена под расписку в целости и сохранности их сотруднику ФИО26 (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где совершено хищение имущества (том 6 л.д. 173-177).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, у ФИО5 изъята электробритва марки «Philips S9521» /Филипс Эс9521/ (том 6 л.д. 71-74), которая признана вещественным доказательством по делу (том 6 л.д. 85-86).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена в ООО «ДНС Ритейл» недостача трех электробритв: «Braun 3040s» / Браун 3040эс, стоимостью 4 854 рубля 69 копеек, «Braun 3040TS» / Браун 3040ТэЭс, стоимостью 4 841 рубль 52 копейки, «Philips S9521» / Филипс Эс9521, стоимостью 19 049 рублей 30 копеек, всего на общую на сумму 28 745 рублей 51 копейка (том 1 л.д. 167-169).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» портативной колонки (том 2 л.д. 162-163).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, была выявлена недостача колонки портативной марки «JBL Charge 3» /ДжиБиЭль Чардж 3/, стоимостью 7 243 рубля 52 копейки. В дальнейшем были просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО5 зашел в указанный магазин, подошел к стеллажу с портативными колонками, после этого взял одну из них и убрал ее себе за пазуху, после чего из магазина скрылся в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 7 243 рубля 52 копейки (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 178-183).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», после чего признан вещественным доказательством (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача колонки портативной марки «JBL Charge 3» /ДжиБиЭль Чардж 3/, стоимостью 7 243 рубля 52 копейки (том 2 л.д. 171-173).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении электробритвы марки «Браун» (том 2 л.д. 117-118).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача электробритвы «Braun 7842s» / Браун 7842эс, стоимостью 9 582 рубля 36 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с электробритвами, с которого взял вышеуказанную бритву, положив ее за пазуху, после чего из магазина скрылся в неизвестном направлении, чем причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 9 582 рубля 36 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача электробритвы «Braun 7842s» / Браун 7842эс, стоимостью 9 582 рубля 36 копеек (том 2 л.д. 121-123).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении в магазине «ДНС Ритейл» портативной колонки (том 2 л.д. 27-28).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, из которых следует, что при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном, по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, была выявлена недостача товара портативной колонки марки «JBL Xtreme 2» /ДжиБиЭль Экстрайм 2/, стоимостью 12 099 рублей 60 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с колонками, с которого взял вышеуказанную колонку, спрятал ее под куртку, после чего направился к выходу, покинув помещение магазина. Своими действиями ФИО5 причинил имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 12 099 рублей 60 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 178-183).

Согласно протоколу осмотру предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественных доказательств компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача портативной колонки марки «JBL Xtreme 2» /ДжиБиЭль Экстрайм 2/, стоимостью 12 099 рублей 60 копеек (том 2 л.д. 39-41).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» нетбука марки «Декс» (том 2 л.д. 136-137).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача нетбука марки «DEXP Navis PX100» /ДЭКСП Нэвис ПиИкс100/, стоимостью 13 161 рубль 36 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с компьютерами, с которого взял нетбук и убрал его под куртку, после этого покинул помещение магазина, скрывшись в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 13 161 рубль 36 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где была совершено хищение имущества (том 6 л. д. 184-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством по делу компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача нетбука марки «DEXP Navis PX100» /ДЭКСП Нэвис ПиИкс100/, стоимостью 13 161 рубль 36 копеек (том 2 л.д. 145-147).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении имущества, принадлежащего из магазина «ДНС Ритейл» электробритвы марки «Браун» (том 2 л.д. 7-8).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача товара электробритвы «Braun 5140s» / Браун 5140эс, стоимостью 8 486 рублей 76 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с электробритвами, с которого взял вышеуказанную электробритву и спрятал под куртку, после чего направился к выходу и помещение магазина покин

<

адрес> действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 8 486 рублей 76 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача электробритвы «Braun 5140s» / Браун 5140эс, стоимостью 8 486 рублей 76 копеек (том 2 л.д. 11-13).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» электробритвы марки «Тример» и электрощетки (том 1 л.д. 229-230).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача триммера марки «Braun MGK3060» /Браун ЭмДжиКа3060/, стоимостью 2 277 рублей 41 копейка, двух электрических зубных щеток марки «Xiaomi» /Сяоми/, общей стоимостью 4 029 рублей 80 копеек, электробритвы марки «Braun 3010ВТ» /Браун ЭмДжиКа3060/, стоимостью 4 660 рублей 35 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с электротоварами, с которого взял вышеуказанное имущество, после чего спрятал его под куртку и направился к выходу, покинув помещение магазина. Своими действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 10 967 рублей 56 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача триммера марки «Braun MGK3060» /Браун ЭмДжиКа3060/, стоимостью 2 277 рублей 41 копейка, двух электрических зубных щеток марки «Xiaomi» /Сяоми/, общей стоимостью 4 029 рублей 80 копеек, электробритвы марки «Braun 3010ВТ» /Браун ЭмДжиКа3060/, стоимостью 4 660 рублей 35 копеек (том 1 л.д. 235-237).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» двух зубных щеток марки «Враун Орол Би» и «Филипс» (том 2 л.д. 76-77).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача электрических зубных щеток «Braun Oral-B Pro» /Браун Орал-Би Про/, стоимостью 3 674 рубля 37 копеек, «Philips» /Филипс/, стоимостью 3 919 рублей 69 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ФИО5, находясь в магазине, подошел к стеллажу с зубными щетками, с которого взял вышеуказанные щетки, которые положил себе за пазуху, после чего покинул помещение магазина, скрывшись в неизвестном направлении. Своими действиями ФИО5 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 7 594 рубля 06 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где была совершена кража имущества ФИО5 (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача электрических зубных щеток «Braun Oral-B Pro» /Браун Орал-Би Про/, стоимостью 3 674 рубля 37 копеек, «Philips» /Филипс/, стоимостью 3 919 рублей 69 копеек, всего на общую сумму 7 594 рубля 06 копеек (том 2 л.д. 85-87).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ: 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении имущества из магазина «ДНС Ритейл» стерео гарнитуры марки «Хонор» (том 4 л.д. 150-152).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача стерео гарнитуры марки «Honor Sport AM61» /Хонор Спорт ЭйЭм61/, стоимостью 3 304 рубля 08 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с гарнитурами, с которого взял вышеуказанную стерео гарнитуру и убрал за пазуху, после этого помещение магазина покин

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 3 304 рубля 08 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 184-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача стерео гарнитуры марки «Honor Sport AM61» /Хонор Спорт ЭйЭм61/, стоимостью 3 304 рубля 08 копеек (том 4 л.д. 159-161).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ хищении имущества из магазина «ДНС Ритейл» колонки марки «Сонни» и триммера марки «Браун» (том 4 л.д. 125-128).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача портативной колонки марки «Sony» /Сони/, стоимостью 10 592 рубля 60 копеек, триммера марки «Braun MGK3060» / на Браун ЭмДжиКа3060, стоимостью 2 277 рублей 41 копейка. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с портативными колонками, с которого взял одну из колонок и положил ее в сумку. Далее ФИО2 подошел к другому стеллажу с электробритвами, с которого взял один из триммеров и также положил в сумку, после чего помещение магазина покин

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 12 870 рублей 01 копейку (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где Литвененко совершил хищение имущества (том 6 л.д. 184-190).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача портативной колонки марки «Sony» /Сони/, стоимостью 10 592 рубля 60 копеек, триммера марки «Braun MGK3060» / на Браун ЭмДжиКа3060, стоимостью 2 277 рублей 41 копейка, всего на общую сумму 12 870 рублей 01 копейку (том 4 л.д. 137-139).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» камеры марки «ПлэйСтэйшен» и наушники марки «ДЭКСП» (том 4 л.д. 90-92).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> выявлена недостача беспроводных наушников марки «DEXP BT-270» /ДЭКСП БиТи-270/, стоимостью 1 151 рубль 05 копеек, камеры марки «PlayStation 4 Eye V2» /ПлэйСтэйшен 4 Ай Ви2/, стоимостью 3 247 рублей 29 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с игровыми приставками, с которого взял вышеуказанную камеру марки «PlayStation 4 Eye V2» /ПлэйСтэйшен 4 Ай Ви2/, после чего положил ее в сумку, а затем с рядом стоящего стеллажа (справа) взял беспроводные наушники марки «DEXP BT-270» /ДЭКСП БиТи-270/, которые также убрал в сумку. Далее ФИО2 покинул помещение магазина. Своими действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на общую сумму 4 398 рублей 34 копейки (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 184-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством по делу компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача беспроводных наушников марки «DEXP BT-270» /ДЭКСП БиТи-270/, стоимостью 1 151 рубль 05 копеек, камеры марки «PlayStation 4 Eye V2» /ПлэйСтэйшен 4 Ай Ви2/, стоимостью 3 247 рублей 29 копеек, а всего на общую сумму 4 398 рублей 34 копейки (том 4 л.д. 107-109).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» электробритвы марки «Филипс» (том 3 л.д. 225).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> выявлена недостача электробритвы марки «Philips AT 756» / Филипс ЭйТи, стоимостью 4 205 рублей 42 копейки. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с электробритвами, с которого взял вышеуказанную электробритву и положил ее под куртку, после чего незамедлительно покинул помещение магазина. Своими действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 4 205 рублей 42 копейки (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего ФИО23 осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 184-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача электробритвы марки «Philips AT 756» / Филипс ЭйТи, стоимостью 4 205 рублей 42 копейки (том 3 л.д. 232-234).

По эпизоду покушения на хищение имущества, принадлежащего ООО «Маленькая страна» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о том, что пытался совершить тайное хищение имущества в магазине «Бубль Гум» тайно похитил 5 банок молочной смеси фирмы «ФИО6» (том 4 л.д. 33-34).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО27, согласно которым она являлась управляющим магазина «Бубль Гум» ООО «Маленькая страна», который находится в торговом центре «ВЕГА» по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, проходя мимо кассы в магазине, она увидела менеджера зала ФИО28, которая разговаривала с каким-то мужчиной. Подойдя к ним стало известно, что мужчина пытался похитить товар из магазина. У него имелась сумка, которую она попросила открыть и показать содержимое, что мужчина и сделал. В сумке находился товар магазина, а именно 5 банок детской молочной смеси фирмы «Nutrilon» /«ФИО6»/, из которых 2 банки стоимостью 654 рубля 46 копеек каждая, 3 банки стоимостью 613 рублей 55 копеек каждая. Мужчина пытался вынести из магазина товар на общую сумму 3 149 рублей 57 копеек. После этого она обратилась в полицию (том 5 л.д. 143-144).

Показаниями свидетеля ФИО28, дала показания аналогичные показаниям ФИО39, при этом дополнительно пояснила, что именно она остановила ФИО2 с сумкой, в которой находились 5 банок с молочной смесью (том 6 л.д. 62-63).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО27 осмотрено помещение магазина ООО «Маленькая страна», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления, а также изъяты и осмотрены: 1 банка смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 1 400ФИО20»; 1 банка смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 2 400Г С 6М»; 3 банки смеси «ФИО6 ФИО9 2 400Г С 6М» (том 6 л.д. 64-67). Указанные предметы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами (том 6 л.д. 69-70).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Маленькая страна», выявлена недостача 5 банок детской молочной смеси фирмы «Nutrilon» /«ФИО6»/ общую сумму 3 149 рублей 57 копеек (том 4 л.д. 61-63).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 сообщил о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ хищении из магазина «ДНС Ритейл» портативной колонки (том 4 л.д. 14-15).

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, была выявлена недостача портативной колонки марки «JBL Playlist» /ДжиБиЭль Плэйлист/, стоимостью 6 653 рубля 36 копеек. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с портативными колонками, с которого взял вышеуказанную колонку и убрал ее в сумку, после чего помещение магазина покин

<

адрес> действиями ФИО2 причинил ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 6 653 рубля 36 копеек (том 5 л.д. 98-106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 184-190).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск DVD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.

<

...>).

Согласно акту инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ДНС Ритейл», выявлена недостача портативной колонки марки «JBL Playlist» /ДжиБиЭль Плэйлист/, стоимостью 6 653 рубля 36 копеек (том 4 л.д. 22-24).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> выявлена недостача электробритвы марки «Panasonic ES-ST25KS820» /Панасоник ЕЭс-ЭсТэ25КаЭс820/, стоимостью 6 342 рубля 32 копейки. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что в 15 часов 00 минут в указанную дату ФИО2, находясь в магазине, подошел к стеллажу с электробритвами, с которого взял в руки электробритву марки «Panasonic ES-ST25KS820» /Панасоник ЕЭс-ЭсТэ25КаЭс820/ и спрятал ее под куртку, после чего отошел от стеллажа и передал знакомому ему (ФИО2) парню, которым, как ему впоследствии стало известно от сотрудников полиции был ФИО29, последний положил бритву в находящийся при нем рюкзак и позже они вместе покинули помещение магазина. Своими действиями указанные лица причинили имущественный ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 6 342 рубля 32 копейки (том 5 л.д. 107-109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства компакт-диск CD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.д. 133-138, 139-142).

Согласно сличительной ведомости о результатах инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача электробритвы марки «Panasonic ES-ST25KS820» /Панасоник ЕЭс-ЭсТэ25КаЭс820/, стоимостью 6 342 рубля 32 копейки (том 5 л.д. 22-24).

По эпизоду хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым при проведении плановой ревизии ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, выявлена недостача электробритвы марки «Braun 3040TS» /«Браун 3040ТэЭс»/, стоимостью 5 879 рублей 64 копейки. В дальнейшем просмотрены видеозаписи за интересующий период времени и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО2 и ФИО29, находясь в магазине, подошли к стеллажу с электробритвами, с которого ФИО2 взял вышеуказанную электробритву и сразу передал ее ФИО29, которую последний убрал к себе в рюкзак. Далее ФИО2 и ФИО29 разошлись по сторонам, после чего помещение магазина покинули. Своими действиями указанные лица причинили ущерб ООО «ДНС Ритейл» на сумму 5 879 рублей 64 копейки (том 5 л.д. 107-109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, в ходе которого установлено место совершения преступления (том 6 л.д. 173-177).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством по делу компакт-диск CD-R, с видеозаписью совершенного ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, хищения имущества, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл» (том 6 л.д. 133-138, 139-142).

Согласно акту инвентаризации ООО «ДНС Ритейл» от ДД.ММ.ГГГГ, выявлена недостача электробритвы марки «Braun 3040TS» /«Браун 3040ТэЭс»/, стоимостью 5 879 рублей 64 копейки (том 5 л.д. 19-21).

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимых в содеянном и квалифицирует действия:

ФИО1:

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества с 1 по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

ФИО7:

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту покушения на хищение имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Совокупность представленных суду доказательств, подтверждает виновность подсудимых в совершенных преступлениях.

Указанная квалификация, полностью нашла свое подтверждение в представленных доказательствах: в показаниях потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, показаниями самих подсудимых, протоколами следственных действий, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу.

Время, место и способ совершения преступлений достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставились.

О корыстном умысле подсудимых свидетельствуют данные действия, подтверждающие их намерения неправомерно изъять чужое имущество и в последующем распорядиться им по своему усмотрению.

Размеры причинёФИО12 ущерба определены судом с учётом показаний потерпевших, представителей потерпевших, актов ревизий, имеющихся сведений в материалах уголовного дела, не вызывающих у суда сомнений, а также не оспариваемых потерпевшими, представителями потерпевших и подсудимыми.

Квалифицирующий признак совершения кражи имущества «группой лиц по предварительному сговору» 18 ноября, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с ФИО2, а также 23 и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, нашел своё подтверждение, поскольку умысел ФИО5 и ФИО2, а также ФИО2 и лица, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, при совершении инкриминируемых деяний был направлен на их совместное тайное хищение чужого имущества, что подтверждается их показаниями, а также показаниями представителей потерпевших и свидетелей.

Преступления совершены с прямым умыслом, путем выполнения умышленных действий, составляющих объективную сторону данных составов преступлений. ФИО5 и ФИО2 осознавали, что совершают кражи, желали наступления общественно-опасных последствий, в результате чего похищенным имуществом, принадлежащим потерпевшей и представителям потерпевших, распорядились по своему усмотрению.

Умысел на совершение ДД.ММ.ГГГГ кражи имущества, принадлежащего ООО «Маленькая страна» из магазина «Бубль Гум» ФИО2 не довел до конца, поскольку его преступные действия были пресечены работниками магазина ФИО27 и ФИО28

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семьи, данные о личности каждого подсудимого.

Исследованием данных о личности ФИО5 установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России и имеющимся в деле копиям приговоров, постановлений, ФИО5 ранее судим (т. 7 л.д. 140-152, 155-250, т. 8 л.д. 3-5, 8-26).

На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 8 л.д. 30-31).

Согласно справке-отзыву, за время проживания по месту жительства жалобы и заявления на его противоправное поведение не поступали. В употреблении спиртных напитков и наркотических средств, а также в общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (т. 8 л.д. 35).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает за каждое преступление - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (т.7 л.д. 137, 138), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; по фактам хищений имущества ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 12, 13, 22, 28, 30 января, 9, 13, 14, 15, 25 февраля, ДД.ММ.ГГГГ - явку с повинной (т. 1 л.д. 28-29, 158-159, 181, 206, 229-230, т. 2 л.д. 7-8, 27-28, 52-53, 76-77, 117-118, 136-137, 162-163, т. 4 л.д. 221), а также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО5 добровольно выданная электробритва марки «Филипс», возвращена представителю потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО26 под расписку в целости и сохранности (т. 6 л.д. 89). При таких обстоятельствах, имеются основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление.

Исследованием данных о личности ФИО2 установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России и имеющимся в деле копиям приговоров, постановлений, ФИО2 ранее судим (т. 7 л.д. 32-41, 45-66, 69-71, 74-75, 77-84).

На учете в психоневрологическом диспансере Камчатского края не состоит (т. 7 л.д. 92).

Состоит на учете в наркологическом диспансере Камчатского края с диагнозом - злоупотребление ПАВ (т. 7 л.д. 91).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 алкоголизмом не страдает, обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотиков без признаков зависимости, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковым ранее. На момент совершения преступления не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также отдавать отчет своим действиям и руководить ими в момент совершения преступления. По психическому состоянию в применение принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 7 л.д. 96-97).

Согласно справке-отзыву, за время проживания по месту жительства жалобы и заявления на его противоправное поведение не поступали. В злоупотреблении спиртных напитков не замечен. Привлекался к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ за употребление наркотических средств без назначения врача (т. 7 л.д. 122).

За время обучения в МБОУ «Вечерняя (сменная) школа №», показал средние знания по предметам. Занятия посещал регулярно, на уроках был не всегда активный и внимательный, отвлекался. Состоял на учете у кардиолога. По характеру был спокойный, дружелюбный, в конфликты не вступал (т. 7 л.д. 131-133).

За время работы в ООО «Тимонс» в должности сторожа автостоянки проявил себя исполнительным, но неинициативным работником. В коллективе разногласий не возникало. С клиентами был вежлив и учтив (т. 7 л.д. 130).

Работая у ИП ФИО30 в должности сотрудника торгового зала, показал себя исполнительным и трудолюбивым работником, функциональные обязанности выполнял в полном объеме. В то же время не соблюдал трудовую дисциплину, прогуливал. По характеру отзывчивый, способный оказывать помощь коллегам по работе (т. 7 л.д. 132).

За период отбывания наказания в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Камчатскому краю и ФКУ ИК-6 УФСИН России по Камчатскому краю зарекомендовал себя положительно, был трудоустроен, обучался в ПУ-333 по специальности бетонщик, окончил вечернюю школу 10-11 класс, имел поощрения. Мероприятия воспитательного характера посещал, старался делать правильные для себя выводы. По характеру спокойный, общительный, конфликтных ситуаций не создает (т. 7 л.д. 125, 127-128).

За время содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Камчатскому краю характеризуется отрицательно, неоднократно нарушал режим содержания под стражей, за что имел взыскания. Состоит на профилактическом учете как склонный к совершению побега. По характеру общительный, активный (т. 7 л.д. 118-119).

Как смягчающие наказание обстоятельства, суд учитывает за каждое преступление - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного (том 7 л.д. 86), один из них является инвалидом; состояние здоровья ФИО2, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ, в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ, 15, ДД.ММ.ГГГГ по двум преступлениям, ДД.ММ.ГГГГ - явки с повинной (т. 3 л.д. 225, т. 4 л.д. 14-15, 33-34, 90-92, 125-127, 150-152).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает по каждому преступлению - рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил умышленные преступления, имея непогашенную и неснятую судимость за ранее совершенные умышленные преступления средней тяжести по предыдущим приговорам от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (ч. 2 ст. 158 УК РФ), за которые он отбывал наказание в виде лишения свободы, вновь совершил умышленные преступления.

Таким образом, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место рецидив преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, его характеристики, семейное положение, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о его личности, который склонен к совершению умышленных преступлений, состоит на учете в наркологическом диспансере, длительный период времени не работал, мер к возмещению ущерба не принимал, приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и обеспечения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания местах изоляции от общества.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, из которых три преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ (от ДД.ММ.ГГГГ, 1 марта и ДД.ММ.ГГГГ) совершены впервые, его характеристику с места жительства, семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, который склонен к совершению умышленных преступлений, длительный период времени не работает, мер к возмещению ущерба (за исключением возвращенной электробритвы) не принимал, приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и обеспечения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание за преступления, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, 1 марта и ДД.ММ.ГГГГ в виде исправительных работ, за остальные преступления в виде лишения свободы, с отбыванием наказания местах изоляции от общества.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и положительных характеристик, с учётом фактических обстоятельств дела и данных о личности каждого подсудимого, склонных к совершению преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 73, 64 УК РФ в отношении каждого подсудимого, а так же для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания ФИО2.

При назначении наказания ФИО2 за неоконченное преступление, суд руководствуется ограничениями, установленными ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе наличие у обоих подсудимых малолетних детей на иждивении, суд находит возможным не назначать дополнительный вид наказания, предусмотренный ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

С учетом того, что преступления совершены ФИО2 в период с ноября 2018 года по февраль 2019 года, то есть до постановления приговора мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему надлежит назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осуждён по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14 составов преступлений), с применением ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, судом установлено, что ФИО5 совершил преступления от ДД.ММ.ГГГГ, 1 марта и ДД.ММ.ГГГГ до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, а остальные преступления совершил после вынесения данного приговора. Учитывая данные обстоятельства, наказание суд назначает вначале по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, с применением положений ч. 1 ст. 71 УК РФ, а после этого - по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, затем по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора. При этом суд учитывает, что по постановлению мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) исправительные работы, назначенные приговором от ДД.ММ.ГГГГ заменены лишением свободы на срок 4 месяца 28 дней, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК, а не правилам статьи 70 УК РФ, поскольку назначенное наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 отбыто полностью. 

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности ФИО5, склонного к совершению противоправных умышленных преступлений, совершившего преступления средней тяжести, в том числе в период отбывания наказания за аналогичные преступления против собственности, суд приходит к выводу о том, что назначенное ему наказание следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО2 совершены преступления при рецидиве преступлений, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 158 УК РФ, в совершении которых обвиняются подсудимые на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимых.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвокатов за оказание ФИО5 юридической помощи в ходе предварительного следствия ФИО31 в течение 1 дня в размере 3 192 рублей (т. 8 л.д. 82), ФИО14 в течение 4 дней в размере 12 768 рублей (т. 8 л.д. 83), ФИО32 в течение 1 дня в размере 3 192 рублей (т. 8 л.д. 85), в ходе судебного заседания ФИО14 в течение 1 дня в размере 

3 192 рублей, ФИО15 в течение 3 дней в размере 9 576 рублей, ФИО11 в течение 6 дней в размере 19 152 рублей, при рассмотрении уголовного дела подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвокатов за оказание ФИО2 юридической помощи в ходе предварительного следствия ФИО33 в течение 3 дней в размере 9 576 рублей (т. 8 л.д. 81), ФИО18 в течение 8 дней в размере 25 536 рублей (т. 8 л.д. 84), в ходе судебного заседания ФИО16 в течение 3 дней в размере 9 576 рублей, ФИО34 в течение 2 дней в размере 6 384 рублей, ФИО18 в течение 6 дней в размере 19 152 рублей, при рассмотрении уголовного дела подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

ФИО5 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить, с учетом их материального положения, наличие заболеваний у ФИО2, а так же наличия на иждивении малолетних детей. 

Оснований для изменения ранее избранной ФИО5 меры пресечения в виде заключения под стражу, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений и данных о его личности, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому ФИО2 оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 5 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества с 1 по ДД.ММ.ГГГГ) на срок 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 1 год лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание по совокупности преступлений (по фактам хищений от ДД.ММ.ГГГГ, с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ) путем поглощения менее строгого более строгим в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и постановления Петропавловск-Камчатского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно назначить наказание, с применением ч. 1 ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений (по фактам хищений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом наказания, назначенного по ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытый срок наказания, назначенный по приговору мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, с 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ.

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 9 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 8 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 10 месяцев;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ) на срок 2 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 

4 года.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытый срок наказания, назначенный по приговору мирового судьи судебного участка № Петропавловск-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ, с 25 марта по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- 1 банку смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 1 400ФИО20», 1 банку смеси «ФИО6 ГИПОАЛЛЕРГЕННЫЙ 2 400Г С 6М», 3 банки смеси «ФИО6 ФИО9 2 400Г С 6М», принадлежащие ООО «Маленькая страна» и оставленные у представителя потерпевшего ФИО27- оставить ООО «Маленькая страна» по принадлежности;

- коробку с электробритвой марки «Филипс», переданную под сохранную расписку представителю потерпевшего ООО «ДНС Ритейл» ФИО26 - оставить ООО «ДНС Ритейл» по принадлежности;

- два компакт-диска СD-R, бирку с надписью «Outwell Miramar Summer», компакт-диск DVD-R, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить при деле;

- пустые 45 коробок из-под конструкторов, принадлежащие ООО «Маленькая страна», находящиеся у представителя потерпевшего ФИО21 - оставить ООО «Маленькая страна» по принадлежности.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов в сумме 51 072 рублей за оказание юридической помощи ФИО5 возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов за оказание юридической помощи ФИО2 в сумме 70 224 рублей возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

ФИО5 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Хайбрахманова